
 

 
 

 

  REGIONE CALABRIA 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

 

 

 

Decreto n. 149 del 09 ottobre 2024 del Registro ATERP Regionale 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione a promuovere ricorso in opposizione davanti alla Corte di Giustizia 

Tributaria di primo grado di Reggio Calabria avverso ingiunzione di pagamento ex R.D. n. 639/1910 n. 

14/2024 -1820 del 03.07.2024, emesso da Andreani Tributi s.r.l, per Comune Bova Marina,  per il mancato 

pagamento degli  avvisi di accertamento IMU n. 137/2013   e  IMU n. 160/2014   

  

 

 

 
 

 

 

 

Il Decreto si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati 
 

 
 

 
 

 
                                                                                                   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                  F.to  Avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

              
  

 



 

 

 

 

L’anno 2024, il giorno 09 del mese di ottobre il Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale, 

Avv. Grazia Maria Carmela Iannini, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione 

Calabria n. 90 del 23 ottobre 2023, presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente 

delibera in merito all’argomento indicato in oggetto.  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP 

 

 
PREMESSO CHE: 

 
- in data 17.07. 2024 è stata  assunta al protocollo dell’Azienda con n. 0015935 ingiunzione di 

pagamento ex R.D. n. 639/1910 n. 14/2024 -1820 del 03.07.2024, emessa da Andreani Tributi s.r.l, per Comune 

di Bova Marina , per il mancato pagamento dell’avviso di accertamento IMU n. 137/2013, notificato in data 

23.11.20218, dell’importo di € 1.947 ,00 e avviso accertamento IMU n. 160/2014 notificato in data 13.09.2019 

dell’importo di € 12.442,00, per un totale richiesto all’Azienda di € 15.557,81. 

  -l’avviso esecutivo n. 137 /2013 è stato annullato con sentenza n. 2149/2024 depositata il 03/08/2024 

dalla Corte di Giustizia Tributaria di secondo Grado,  che ha rigettato l’appello proposto da Andreani 

Tributi S.R.L.  ed ha confermato la sentenza impugnata n. 3181/2020 emessa dalla Commissione 

Tributaria Provinciale di Reggio Calabria e depositata il 28.10.2020 . 

-che occorre ribadire  l’assoluta nullità dell’ingiunzione di pagamento avente ad oggetto avviso 

accertamento  IMU 137/2013 per mancanza del titolo relativo al  credito vantato dal Comune di Bova 

Marina.   

 

  Tutto ciò premesso , 

 

  CONSIDERATO, dunque, che vi sono fondate ragioni per proporre ricorso avverso il predetto 

avviso .   

 

VISTA la documentazione prodotta dall’Avvocatura; 

VISTI la legge regionale n. 24/2013, nonché gli artt. 6 e 10 del vigente Statuto dell’Ente 

 

 

DECRETA 
 

• di autorizzare l’impugnazione davanti alla Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado della 

Calabria sez. staccata di Reggio Calabria dell’ ingiunzione di pagamento ex R.D. n. 639/1910 n. 



14/2024 -1820 del 03.07.2024, emesso da Andreani Tributi s.r.l, per Comune di Bova Marina , per il mancato 

pagamento di avviso accertamento IMU n. 137/2013 ; 

• di nominare quale difensore dell’Ente l’avv. Luigia Patania del Servizio Avvocatura. 

•  di disporre la pubblicazione del presente Decreto sull’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale.  

 

 

                                                                                     Il Commissario Straordinario  

                                                          F.to Avv. Grazia Maria Carmela Iannini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 

 

- che il presente Decreto: 

 

- è stato pubblicato sull’ Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in 

data 09.10.2024.  

 

 

 

     Catanzaro, 09.10.2024. 

 

 

Per la Segreteria della Direzione Generale 

f.to Maria Agosto 

 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

 


